
  
Piano formativo 

 
del Corso* di Alta Formazione in: 

 
Medicina Estetica e Chirurgia Morfofunzionale dei Tessuti Orali e Periorali 

 
______________________________________________________________________ 
 

                                                 
* Art. 1 punto 4 del Regolamento in Materia di Corsi di Master, Corsi di Alta Formazione, Corsi di Formazione, Corsi 

Intensivi D.R. 915/2018 

• per Corso di Alta Formazione (CAF) il corso post - lauream professionalizzante di perfezionamento o approfondimento 
specialistico istituito in base alla L. 341/1990 art. 6.  Vi si accede con la laurea, ha durata inferiore all’anno, consente 
l’acquisizione di massimo 20 Cfu e alla sua conclusione è rilasciato un attestato di frequenza; 

• per Corso di Formazione (CF), il corso di aggiornamento professionale di durata inferiore all’anno che conferisce fino a un 
massimo di 10 Cfu. Vi si accede anche con il solo diploma di scuola media superiore e alla sua conclusione è rilasciato un 
attestato di frequenza; 

• per Corsi Intensivi Summer/Winter School) i corsi, di norma residenziali, destinati a soggetti in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 29 del presente regolamento, della durata da una a quattro settimane, connotati internazionalmente che conferiscono 
fino a un massimo di 10 Cfu e si concludono con il rilascio di un attestato di frequenza 

 

Anno Accademico 2021/2022 

Dipartimento  Scienze odontostomatologiche e maxillo facciali 

Data Delibera 
approvazione di 
attivazione del corso in 
Dipartimento 

22/03/2022 

Direttore del Corso Prof. Alberto De Biase 

Numero minimo di 
ammessi 

10 

Numero massimo di 
ammessi 

40 

Requisiti di ammissione 

• I laureati in odontoiatria e protesi dentaria (52/S, 
LM-46). 
• I laureati in medicina e chirurgia abilitati 
all'esercizio professionale che hanno iniziato la 
loro formazione universitaria in medicina entro il 
28 gennaio 1980. 
• I laureati in medicina e chirurgia abilitati 
all'esercizio professionale che hanno iniziato la 
loro formazione universitaria in medicina dopo il 
28 gennaio 1980 e prima del 31 dicembre 1984, 
purché abbiano superato la specifica prova 
attitudinale di cui al decreto legislativo 13 ottobre 
1998 n. 386. 
• I laureati in medicina e chirurgia abilitati 
all'esercizio professionale che hanno iniziato la 
loro formazione universitaria in medicina dopo il 



28 gennaio 1980 e prima del 31 dicembre 1984 in 
possesso di uno dei diplomi di specializzazione 
triennale le cui denominazioni sono state indicate 
nel D.M. 18 settembre 2000 del Ministero della 
sanità, ossia: odontoiatria e protesi dentaria; 
chirurgia odontostomatologica; 
odontostomatologia; ortognatodonzia. 
• Gli studenti in possesso di titoli di studio rilasciati 
da Università straniere, presentando diploma 
corredato di traduzione ufficiale in lingua italiana 
con legalizzazione e di dichiarazione di valore. 

Obiettivi formativi 

Il Corso di Alta Formazione in “Medicina Estetica 
e Chirurgia Morfofunzionale dei Tessuti Orali e 
Periorali”, si prefigge di approfondire le 
metodologie operative interdisciplinari di base 
medico-chirurgica ed odontoiatrica, volte a 
migliorare l’estetica del sorriso, dei tessuti orali e 
periorali.  

Risultati di 
apprendimento attesi 

Al termine del Corso i partecipanti dovranno 
essere in grado di formulare una diagnosi sulla 
base di una valutazione estetica, elaborare un 
piano di trattamento interdisciplinare ed effettuare 
tutte le terapie e i trattamenti di propria 
competenza necessari al miglioramento 
dell’estetica del viso, promuovendo una 
collaborazione tra le figure professionali del 
settore. 

Data di inizio delle lezioni 08/07/2022 

Calendario didattico Allegare o linkare 

Stage Non previsti 

Modalità di erogazione 
della didattica 

convenzionale 

CFU assegnati 20 

Docenti Sapienza 
responsabili degli 
insegnamenti e relativi 
curricula brevi (max 
mezza pagina) 

Prof. Alberto De Biase 
Prof. Diego Ribuffo (coordinatore scientifico) 
Prof. Massimo Galli 
Prof.ssa Concetta Potenza 
Prof.ssa Nevena Skroza 
Prof. Andrea Spota 
Prof. Andrea Pilloni 
Prof.ssa Gabriella Galluccio 
Prof.ssa Paola Parisi 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

Curricula: 
https://corsidilaurea.uniroma1.it/cerca/docente 

Eventuali partner 
convenzionati 

Non previsti 

Sede di svolgimento 
Sapienza o sedi esterne 
(obbligo di Convenzione) 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e 
Maxillo Facciali, Via Caserta 6, 00161 Roma. 

Quota di iscrizione 
prevista ripartita 
massimo in due rate 

1800,00 

Eventuali quote di 
esenzioni parziali o totali 
dal pagamento della parte 
di quota di pertinenza del 
Dipartimento espresse in 
percentuali rispetto alla 
quota di iscrizione (max 
due tipi di esenzioni) 

Non previste 

Contatti di Segreteria 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e 

Maxillo Facciali , via Caserta 6 

Tel. +39 0649976626       E-mail: 

alberto.debiase@uniroma1.it 



  
Piano delle Attività Formative 

(Insegnamenti, Seminari di studio e di ricerca, Stage, Prova finale) 
 

Denominazione attività formativa 
Responsabile 
insegnamento 

Settore 
scientifico 
disciplinare 
(SSD) 

CFU Ore Tipologia Lingua 

Attività I          
Anatomia e semeiotica 

✓ elementi di semeiotica medico-

estetica generale 

✓ anatomia della cute e degli 

annessi cutanei 

✓ fisiopatologia e patologia delle 

lesioni elementari della cute 

✓ fisiopatologia dell’invecchiamento 

cutaneo 
 

- Prof.ssa C. Potenza 

- Prof.ssa N. Skroza 

MED/35 
MED/35 

1 
1 

6 
6 

Didattica 
frontale 

Italiano 

Attività II          
Chirurgia plastica 

✓ elementi di chirurgia plastica dei 

tessuti orali e periorali 

✓ gestione delle complicanze: 

urgenze e situazioni critiche di 
emergenza 

✓ quando è necessario il lifting 

✓ uso dei fili riassorbibili per un 

lifting non chirurgico 
 

 

- Prof. D. Ribuffo 

- Prof. A Spota 

- Prof.ssa P. Parisi 
MED/19  
MED/29 
MED/19 

1 
1 
1 

 
6 
6 
6 
 

Didattica 
frontale 

Italiano 

Attività III          
Medicina estetica 

✓ biostimolazione cutanea (tecniche 

di needling) 

✓ filler 

✓ peeling: leggero, medio, profondo 

- Prof.ssa N. Skroza 

- Docente da designare 

- Docente da designare 
MED/35 
MED/35 
MED/35 

1 
1 
1 

6 
6 
6 

Didattica 
frontale 

Italiano 



✓ carbossiterapia, ossigenoterapia e 

ozonoterapia 

✓ laser e luce pulsata  

✓ nutraceutica e stress ossidativo 

Attività IV          
Odontoiatria estetica 

✓ biomateriali in odontoiatria 

estetica 

✓ lipofilling nei tessuti periorali 

✓ allineatori trasparenti in ortodonzia 

✓ estetica gengivale 

✓ i filler dermici nei tessuti periorali 

✓ il laser on odontoiatria estetica 

✓ estetica in odontoiatria 

restaurativa 

✓ management chirurgico-protesico 

dei tessuti in implantoprotesi 

✓ la fotografia in odontoiatria 

estetica 

- Prof. A. De Biase 

- Prof. M. Galli 

- Prof.ssa G. Galluccio 

- Prof. A. Pilloni 

- Docente da designare 

- Docente da designare 

- Docente da designare 

- Docente da designare 

- Docente da designare 

MED/28 
MED/28 
MED/28 
MED/28 
MED/28 
MED/28 
MED/28 
MED/28 
MED/28 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

6 
6 
6 
6 
10 
8 
6 
6 
8 

Didattica 
frontale 

Italiano 

Attività V          
Psicologia e comunicazione, 
Medicina legale 

✓ psicologia e psicopatologia 

dell’invecchiamento e del 
ringiovanimento cutaneo 

✓ gestione delle aspettative del 

paziente 

✓ comunicazione medico-paziente 

✓ aspetti etici, medico-legali e 

assicurativi 

- Prof. A. Spota 

- Docente da designare 

- Docente da designare 

MED/29 
M-PSI/08 
MED/28 

1 
1 
1 

6 
8 
6 

Didattica 
frontale 

Italiano 

TOTALE CFU: 20 

 

Seminari 
A integrazione del percorso formativo sono previsti seminari su 
argomenti specifici di interesse odontoiatrico inerenti la 
medicina estetica. 

Didattica 
frontale 

Italiano 

 
 
Il numero minimo di Cfu assegnabili ad una attività è 1 (ai sensi dell’art. 23 del Regolamento didattico d’Ateneo si precisa che 1 CFU corrisponde 6 – 10 ore di 
lezione frontale, oppure 9 - 12 ore di laboratorio o esercitazione guidata, oppure 20 - 25 ore di formazione professionalizzante a piccoli gruppi o di studio assistito). 


