



Piano formativo

del Corso* di Alta Formazione in:

Medicina Estetica e Chirurgia Morofunzionale dei Tessuti Orali e Periorali

Anno Accademico	2021/2022
Dipartimento	Scienze odontostomatologiche e maxillo facciali
Data Delibera approvazione di attivazione del corso in Dipartimento	22/03/2022
Direttore del Corso	Prof. Alberto De Biase
Numero minimo di ammessi	10
Numero massimo di ammessi	40
Requisiti di ammissione	<ul style="list-style-type: none">• I laureati in odontoiatria e protesi dentaria (52/S, LM-46).• I laureati in medicina e chirurgia abilitati all'esercizio professionale che hanno iniziato la loro formazione universitaria in medicina entro il 28 gennaio 1980.• I laureati in medicina e chirurgia abilitati all'esercizio professionale che hanno iniziato la loro formazione universitaria in medicina dopo il 28 gennaio 1980 e prima del 31 dicembre 1984, purché abbiano superato la specifica prova attitudinale di cui al decreto legislativo 13 ottobre 1998 n. 386.• I laureati in medicina e chirurgia abilitati all'esercizio professionale che hanno iniziato la loro formazione universitaria in medicina dopo il

* Art. 1 punto 4 del Regolamento in Materia di Corsi di Master, Corsi di Alta Formazione, Corsi di Formazione, Corsi Intensivi D.R. 915/2018

- per Corso di Alta Formazione (CAF) il corso post - lauream professionalizzante di perfezionamento o approfondimento specialistico istituito in base alla L. 341/1990 art. 6. Vi si accede con la laurea, ha durata inferiore all'anno, consente l'acquisizione di massimo 20 Cfu e alla sua conclusione è rilasciato un attestato di frequenza;
- per Corso di Formazione (CF), il corso di aggiornamento professionale di durata inferiore all'anno che conferisce fino a un massimo di 10 Cfu. Vi si accede anche con il solo diploma di scuola media superiore e alla sua conclusione è rilasciato un attestato di frequenza;
- per Corsi Intensivi Summer/Winter School) i corsi, di norma residenziali, destinati a soggetti in possesso dei requisiti di cui all'art. 29 del presente regolamento, della durata da una a quattro settimane, connotati internazionalmente che conferiscono fino a un massimo di 10 Cfu e si concludono con il rilascio di un attestato di frequenza

	<p>28 gennaio 1980 e prima del 31 dicembre 1984 in possesso di uno dei diplomi di specializzazione triennale le cui denominazioni sono state indicate nel D.M. 18 settembre 2000 del Ministero della sanità, ossia: odontoiatria e protesi dentaria; chirurgia odontostomatologica; odontostomatologia; ortognatodonzia.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Gli studenti in possesso di titoli di studio rilasciati da Università straniere, presentando diploma corredata di traduzione ufficiale in lingua italiana con <u>legalizzazione e dichiarazione di valore</u>.
Obiettivi formativi	Il Corso di Alta Formazione in “Medicina Estetica e Chirurgia Morofunzionale dei Tessuti Orali e Periorali”, si prefigge di approfondire le metodologie operative interdisciplinari di base medico-chirurgica ed odontoiatrica, volte a migliorare l'estetica del sorriso, dei tessuti orali e periorali.
Risultati di apprendimento attesi	Al termine del Corso i partecipanti dovranno essere in grado di formulare una diagnosi sulla base di una valutazione estetica, elaborare un piano di trattamento interdisciplinare ed effettuare tutte le terapie e i trattamenti di propria competenza necessari al miglioramento dell'estetica del viso, promuovendo una collaborazione tra le figure professionali del settore.
Data di inizio delle lezioni	08/07/2022
Calendario didattico	Allegare o linkare
Stage	Non previsti
Modalità di erogazione della didattica	convenzionale
CFU assegnati	20
Docenti Sapienza responsabili degli insegnamenti e relativi curricula brevi (max mezza pagina)	<p>Prof. Alberto De Biase Prof. Diego Ribuffo (coordinatore scientifico) Prof. Massimo Galli Prof.ssa Concetta Potenza Prof.ssa Nevena Skroza Prof. Andrea Spota Prof. Andrea Pilloni Prof.ssa Gabriella Galluccio Prof.ssa Paola Parisi</p>

	Curricula: https://corsidilaurea.uniroma1.it/cerca/docente
Eventuali partner convenzionati	Non previsti
Sede di svolgimento Sapienza o sedi esterne (obbligo di Convenzione)	Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali, Via Caserta 6, 00161 Roma.
Quota di iscrizione prevista ripartita massimo in due rate	1800,00
Eventuali quote di esenzioni parziali o totali dal pagamento della parte di quota di pertinenza del Dipartimento espresse in percentuali rispetto alla quota di iscrizione (max due tipi di esenzioni)	Non previste
Contatti di Segreteria	Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali , via Caserta 6 Tel. +39 0649976626 E-mail: alberto.debiase@uniroma1.it

Piano delle Attività Formative

(Insegnamenti, Seminari di studio e di ricerca, Stage, Prova finale)

Denominazione attività formativa	Responsabile insegnamento	Settore scientifico disciplinare (SSD)	CFU	Ore	Tipologia	Lingua
Attività I Anatomia e semeiotica ✓ elementi di semeiotica medico-estetica generale ✓ anatomia della cute e degli annessi cutanei ✓ fisiopatologia e patologia delle lesioni elementari della cute ✓ fisiopatologia dell'invecchiamento cutaneo	- Prof.ssa C. Potenza - Prof.ssa N. Skroza	MED/35 MED/35	1 1	6 6	Didattica frontale	Italiano
Attività II Chirurgia plastica ✓ elementi di chirurgia plastica dei tessuti orali e periorali ✓ gestione delle complicanze: urgenze e situazioni critiche di emergenza ✓ quando è necessario il lifting ✓ uso dei fili riassorbibili per un lifting non chirurgico	- Prof. D. Ribuffo - Prof. A. Spota - Prof.ssa P. Parisi	MED/19 MED/29 MED/19	1 1 1	6 6 6	Didattica frontale	Italiano
Attività III Medicina estetica ✓ biostimolazione cutanea (tecniche di needling) ✓ filler ✓ peeling: leggero, medio, profondo	- Prof.ssa N. Skroza - Docente da designare - Docente da designare	MED/35 MED/35 MED/35	1 1 1	6 6 6	Didattica frontale	Italiano

✓ carbossiterapia, ossigenoterapia e ozonoterapia ✓ laser e luce pulsata ✓ nutraceutica e stress ossidativo						
Attività IV Odontoiatria estetica ✓ biomateriali in odontoiatria estetica ✓ lipofilling nei tessuti periorali ✓ allineatori trasparenti in ortodonzia ✓ estetica gengivale ✓ i filler dermici nei tessuti periorali ✓ il laser in odontoiatria estetica ✓ estetica in odontoiatria restaurativa ✓ management chirurgico-protesico dei tessuti in implantoproteesi ✓ la fotografia in odontoiatria estetica	- Prof. A. De Biase - Prof. M. Galli - Prof.ssa G. Galluccio - Prof. A. Pilloni - Docente da designare - Docente da designare	MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28 MED/28	1	6	Didattica frontale	Italiano
Attività V Psicologia e comunicazione, Medicina legale ✓ psicologia e psicopatologia dell'invecchiamento e del ringiovanimento cutaneo ✓ gestione delle aspettative del paziente ✓ comunicazione medico-paziente ✓ aspetti etici, medico-legali e assicurativi	- Prof. A. Spota - Docente da designare - Docente da designare	MED/29 M-PSI/08 MED/28	1	6	Didattica frontale	Italiano
TOTALE CFU: 20						

Seminari	A integrazione del percorso formativo sono previsti seminari su argomenti specifici di interesse odontoiatrico inerenti la medicina estetica.	Didattica frontale	Italiano
-----------------	---	--------------------	----------

Il numero minimo di Cfu assegnabili ad una attività è 1 (ai sensi dell'art. 23 del Regolamento didattico d'Ateneo si precisa che 1 CFU corrisponde 6 – 10 ore di lezione frontale, oppure 9 - 12 ore di laboratorio o esercitazione guidata, oppure 20 - 25 ore di formazione professionalizzante a piccoli gruppi o di studio assistito).